

تعطیلی ۲ هفته‌ای منتفی شد

زالی: اگر اقتاع مردم و بالا بردن میزان اعتماد عمومی درست انجام نشود، اثربخشی تعطیلی عمومی هم کافی نخواهد بود

رکوردشکنی‌های مداوم ویروس دلتا از فاجعه خبر می‌دهد، اما تجربه ناموفق تعطیلات شش‌روزه تهران درخواست موجب شد پیشنهاده وزیر بهداشت برای تعطیلی دو هفته‌ای کشور در ستاد ملی مقابله با کرونا رأی نیاورد و به بعد موکول شود.
انطور که وزیر کشور توضیح می‌دهد در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا اعضای ستاد به این نتیجه رسیدند که هر چند تعطیلات به عنوان یکی از راه‌های اقدام و اثر گذاری است،اما انجام این کار نیازمند مقدمات، برنامه ریزی، اقتاع‌سازی و همراه‌سازی مسئولان و مردم است و اگر به شکل هوشمندانه برنامه‌ریزی نشود، ممکن است با وجود متحمل شدن هزینه اقتصادی به اهداف مدنظر نرسیم.
حالا در کنار پر شدن تخت‌های بیمارستانی کمبود سرم هم همچنان چالشی جدی است که هنوز بر طرف نشده‌است.
به گفته فرمانده عملیات مدیریت بیماریز کرونا در کلانشهر در ۴۸ ساعت گذشته فشار زیادی بابت کمبود سرم به بیمارستان‌ها وارد شده‌است. مدیر کل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو از صدور مجوز واردات به اندازه نیاز یک ماه سرم از هند و ترکیه خبر می‌دهد و می‌گوید: «از اوایل هفته آینده سرم به وفور موجود می‌شود.»
ما چرای این کمبودها به اصلاح در خط تولید یکی از بزرگ ترین شرکت‌های سرم‌سازی باز می‌گردد،اما با وجود قابل پیش بینی و قابل پیشگیری بودن این کمبودها به دلیل سوء تدبیر، سرم کافی برای مدت زمان خوابیدن این خط تولید تأمین نشدند و حالا در اوج بحران موج چهارم چالش کمبود سرم هم به کمبود تخت اضافه شده‌است.
تاخت و تاز کرونا دلتا همچنان ادامه دارد. ۱۳ تان مردامه ۱۴۰۰ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۳۹ هزار و ۳۵۷ بیمار جدید مبتلا به کووید ۱۹ در کشور شناسایی شد که ۴ هزار۶۳ نفر از آنان بستری شدند. بر این اساس مجموع بیماران کووید ۱۹ در کشور به ۴ میلیون و ۱۹ هزار ۸۴ نفر رسید. در همین زمان، ۴۰۹ بیمار کووید ۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جانباختگان این بیماری به ۹۲ هزار و ۱۹۴ نفر رسید.
همچنین ۵هزار۹۵۹ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در بخش‌های مراقبت‌های ویژه بیمارستان‌ها تحت مراقبت قرار دارند. در حال حاضر ۲۸۵ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۱۰ شهر در وضعیت نارنجی، ۵۳ شهر در وضعیت زرد قرار دارند.

■ **بایدها و نبایدهای تعطیلی اثربخش**

وضعیت شیوع کرونا به خصوص در شهرهایی همچون تهران بحرانی است. علیرضا زالی، فرمانده عملیات مدیریت بیماری کرونا در کلانشهر تهران هم با تأکید بر اینکه کمبود سرم موضوعی جدی است و در ۴۸ ساعت گذشته فشار زیادی بابت کمبود سرم به بیمارستان‌ها وارد شده، درباره وضعیت بیمارستان‌های تهران در پیک پنجم می‌افزاید: «در حال حاضر ۹ هزار و ۸۴ بیمار بستری در ۴ حدود ۵ هزار و ۵۰۰ نفر از آنها در بخش مراقبت‌های ویژه بستری هستند.»
رئیس اندیشه‌گاه علوم پزشکی شهید بهشتی، در خصوص بایدها و نبایدهای اثر گذاری تعطیلی دو هفته‌ای کشور تصریح می‌کند: «تعطیلی بحثی میانجیانگ است و وقتی از این لفظ در مورد همه‌گیری یک بیماری عفونی استفاده می‌کنیم، مفاهیم متفاوت است و بحث ما لاک داون کردن است. برای انجام این لاک داون باید ملاحظاتی اعلام شود تا بتواند اثربخشی مناسب داشته‌باشد. در خواست وزیر بهداشت در مورد این تعطیلی برای این بود که بزایابی وقتی برای کادر درمان رخ دهد؛ چون فشار مضاعفی بر این افراد است.»

■ **ازوم اقتاع مردم برای مهربانی**

به گفته زالی بیماری کرونا مرمن است و شرایط فرسایشی رقم می‌زند و مهم‌ترین کار اقتاع‌سازی مردم و بالا بردن میزان اعتماد عمومی است و اگر این کار درست انجام نشود، اثربخشی تعطیلی عمومی هم کافی نخواهد بود. وی می‌افزاید: «برای تحقق مضامین بهداشتی نیازمند همکاری مردم هستیم که این موضوع با تحلیل درست واقعیت‌ها رخ می‌دهد.»

■ **در تعطیلی مؤثر همه جا باید تعطیل شود**

فرشاد علامه، معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی تهران هم با تأکید بر اینکه هر روز رکورد شکسته می‌شود و از پیک اول تا کنون هیچ وقت اینقدر تعداد بیمار بستری نشده‌است، درباره کمبودهای دارو و سرم می‌گوید: «کمبود رمدسیویر نداریم، اما کمبود سرم تزریقی جود دارد که البته مدیریت می‌کنیم و با سختی می‌رانیم. البته در حوزه داروهای دیگر برای بیماری‌های دیگر کمبودهایی در سطح کشوری وجود دارد، اما ربطی به کرونا ندارد و در کرونا کمبود رمدسیویر نداریم.»

وی نیز با اشاره به پیش‌نهاده تعطیلی دو هفته‌ای برای کنترل پیک پنجم تأکید می‌کند: «اگر قرار باشد تعطیلی مانند دفعه قبلی باشد که فقط کارکنان دولت نیامدند، اما همه‌جا باز بود و نظارتی نبود، فایده‌ای ندارد. هر چند که قرنطینه و تعطیلی تبعات زیادی دارد و روی اقتصاد و کار و کاسبی مردم تبعات دارد و باید به فکر جریان آن بود، اما از طرفی هم با شرایطی که کرونا پیش می‌رود، به نظر می‌سد که تعطیلی که همه‌جا را تعطیل کند، مؤثر خواهد بود. تعطیلی که بتواند بار انتقال ویروس را در جامعه کم کند، کمک‌کننده است. به طوری که راه‌ها و رستوران‌ها و پاساژها بسته شوند. نه اینکه مانند دو، سه روزی که اخیراً تعطیل کردند و همه‌جا باز بود، در این صورت تعطیلی مؤثر نخواهد بود.»

■ **ماجرای کمبود سرم و قول رفع کمبودها از اوایل هفته**

سید حیدر محمدی، مدیر کل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو با تأکید بر صدور مجوز واردات سرم به اندازه مصرف یک ماه می‌افزاید: «تهستان سال گذشته یکی از بزرگ‌ترین شرکت‌های سرم‌سازی درخواست کرد توزیع سرم را برای آن شرکت متوقف کنیم تا خط GMP خودش را اصلاح کند در نهایت پاییز مجوز دادیم، اما به دلیل مشکلات تحریم نتوانست دستگاه‌ها را بیآورد. بنابراین این بهمین ماه کار را آغاز کردند، اما قول داده بودند که اوایل سال ۱۴۰۰ راه‌اندازی را داشته باشند، اما محقق نشد و اکنون قول داده‌اند که از دهم شهریور ماه راه‌اندازی کنند. بخش زیادی از سرم مورد نیاز را این شرکت تأمین می‌کرد. بنابراین یکی از دلایل کمبود سرم این موضوع بوده‌است.»

به گفته محمدی همچنین رمدسیویر که یکی از داروهای برمصرف کرونا و خط اول درمان کروناست، مصرفش تاگهان از ۶۰۰ هزار عدد در ماه به یک میلیون و ۵۰۰ هزار عدد رسید. حال با مصرف رمدسیویر، یک سرم هم مصرف می‌شود.
وی درباره رهکارهای تأمین سرم توضیح می‌دهد: «بنا شده تا اطلاع ثانوی طی یکی تا دو هفته آینده، سرم فقط در مراکز درمانی توزیع شود. همچنین از کارخانجات خواستیم که میزان تولید سرم‌های نیم لیتری شان افزایش دهند که این اقدام را انجام دادند. در عین حال هم‌زمان از شرکت‌ها خواستیم که تولید سرم‌های ۱۰۰ سی‌سی و ۲۵۰ سی‌سی که قبلاً خیلی مصرف نداشت، برای رفیق کردن رمدسیویر می‌تواند کند که مجموع سرم‌سازان بین ۶۰۰ هزار تا یک میلیون می‌توانند بسته به بخش خط‌ش اضافه کنند. همچنین مجوز دادیم که به اندازه نیاز یک ماه سرم را از هند و ترکیه حمل کنند که شرکت‌ها بلافاصله اقدام کردند که از اوایل هفته آینده سرم به وفور موجود می‌شود.»

جامعه

رئیس مرکز رشد واحدهای فناوری دارویی دانشگاه تهران در گفت‌وگو با «جوان» مطرح کرد

صرفه‌جویی ۴۰ میلیون دلاری با ۲ نانو دارو ایرانی

۷ شرکت دانش بنیان دانشگاه تهران در اوج تحریم‌ها نانو داروهای خود را تجاری‌سازی کردند



محققان «مرکز رشد واحدهای فناوری دارویی دانشگاه تهران» پس از سه سال تلاش موفق شدند دو نانو داروی ضد سرطان را وارد بازار کنند. تاکنون فقط دو نمونه وارداتی این داروها و آن هم با مشکلات فراوان در دسترس بیماران قرار می‌گرفت. موفقیت شرکت‌های غیرقابل تحمل است،اما در سیستم دارورسانی نانو از این مشکلات خبری نیست.

نانو داروها با رساندن دارو در یک زمان معین و با دوز کنترل شده با اهداف دارویی خاص، به نحو چشمگیری ایمنی و اثربخشی دارو در تمام بدن را انجام می‌دهند. سلول‌هایی که باید دارو را دریافت کنند، بسیار کوچک و پراکنده هستند. دوز کنترل شده عوارض ناخواسته را کاهش می‌دهند و هم دوزهای کمتری برای درمان لازم است. نانو دارو‌ها حتی اجازه استفاده از از طریق فناوری نانو به دستاوردهای کشور را برای مواد دروسازی فراهم کرده و این صنعت هم تاکنون رونق‌های جدید درمانی را به ما می‌دهد، مثل استفاده از داروهایی که غیر از مورد مصرف بسیار سمی هستند!

■ **معجزات نانو داروهای ایرانی**

در داروهای معمولی به علت غیر واقعی بودن دوز دارویی از لحاظ مقدار نیاز برای درمان، بخشی از دارو در دستگاه گوارش، گردش خون و بافت‌های واسط به هدر می‌رود تا بقیه دارو به سلول‌های مورد نظر برسد.

آن بخش از دارو هم که جذب می‌شود در طول مسیر ایجاد عوارض جانبی می‌کند که عادی‌ترین و مشاوره‌ای، استفاده از آزمایشگاهی فنی – تخصصی، تسهیل در روند استفاده از تسهیلات و کمک به تولید و توسعه محصول برای عرضه به بازار از مزایای استقرار در این مرکز رشد است. اکنون یک شرکت دانش‌بنیان مرکز رشد واحدهای فناوری دارویی دانشگاه تهران موفق درنکات کنترل شده با اهداف دارویی خاص، به تولید اطلاعات داده شده مرکز رشد دارویی به عرضه دو داروی ضد سرطان شده‌است. دکتر علی اصغر نجیمی با بیان اینکه یکی از دلایل از خروج ارز از کشور جلوگیری شده‌است. دکتر علی اصغر نجیمی با بیان اینکه یکی از حوزه‌های اولویت دار ما حوزه سلامت است، گفته: تعدادی از شرکت‌های دانش‌بنیان توانسته در زمینه تولید محصولات نانو ورود کرده و محصولاتی را به بازار عرضه کنند. وی با اشاره به دو شرکتی که داروهایی را با فناوری نانو به تولید رسانده‌اند، افزود: در چند سال اخیر فقط دو نانو داروی ضد سرطان ساخت داخل از زمانی که وارد بازار شده‌اند باعث جلوگیری از خروج ۴۰ میلیون دلار ارز شده‌اند. این محصولات به سهولت و ارزان در اختیار مردم قرار گرفته‌است.

داری لسو کاوا با ایجاد اختلال در رشد سلول‌های سرطانی، پس از سه سال تحقیق و آزمایش موفق به تولید رسانه‌اند، افزود: در چند سال اخیر فقط دو نانو داروی ضد سرطان ساخت داخل از زمانی که وارد بازار شده‌اند باعث جلوگیری از خروج ۴۰ میلیون دلار ارز شده‌اند. این محصولات به سهولت و ارزان در اختیار مردم قرار گرفته‌است.

داری لسو کاوا با ایجاد اختلال در رشد سلول‌های سرطانی، پس از سه سال تحقیق و آزمایش موفق به تولید رسانه‌اند، افزود: در چند سال اخیر فقط دو نانو داروی ضد سرطان ساخت داخل از زمانی که وارد بازار شده‌اند باعث جلوگیری از خروج ۴۰ میلیون دلار ارز شده‌اند. این محصولات به سهولت و ارزان در اختیار مردم قرار گرفته‌است.

افتتاح ۳۰۳ خانه امداد

ساماندهی تحول محلات کشور انجام شده و این مأموریت از مأموریت‌هایی است که وظیفه انسانی کمیته امداد است.
رئیس کمیته امداد گفت: این ۳۰۳ خانه امداد و محله صدر صد مردمی است که مراکز نیکوکاری انجام امور آن را برعهده دارند. در عید غدیر که بیش از ۴ میلیون پرس غذایی گرم توسط خود مکمل‌های توانستند ظرفیت بازار را تأمین کنند.



جوان

مسئولیت اجتماعی

۳۶۸

هفت ساله بود که عاشق یک سوت شد. سوت چنان خواب و خوراک از او گرفت که مستقیم به مغازه رفت و هرچه سکه داشت، روی پیشخوان ریخت و با سوت از مغازه بیرون زد.

نه فهمید چقدر سکه در جیب داشته، نه پرسید قیمت سوت چقدر است!

بنجامین فرانکلین ۷۰ سال بعد نوشت: «به خانه وتم و آنقدر سوت زدم که همه کلافه شدند. خانواده که فهمیدند برای خرید یک سوت چه پول زیادی پرداخته‌ام، حسابی به من خندیدند. من متوجه شدم چه خطایی کرده‌ام، ولی کار از کار گذشته بود.

بعدها درمانی را دیدم که بهای گزافی برای یک سوت پرداختند و اغلب برای ارزاییی غلط خویش از ارزش واقعی اشیا غصه می‌خوردند!»

شخصیت فرانکلین جهانی شد، اما خاطره سوت را هرگز از یاد نبرد. دوستان- برای بهای سنگینی که صرف خرید سوتی در زندگی‌تان کرده‌اید، غصه نخورید!

سلامت

دریافت هزینه نسخه الکترونیک در دارو‌خانه‌ها غیر قانونی است

مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعی با بیان اینکه این سازمان هزینه نسخه الکترونیک دارو‌خانه‌ها را پرداخت می‌کند، دریافت هر گونه هزینه از بیمار برای نسخه پیچی الکترونیک در دارو‌خانه‌ها را غیر قانونی برشمرد.

مصطفی سالاری، مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعی اظهار داشت: براساس مصوبه شورای عالی بیمه، هزینه تبدیل نسخه دست‌نویس به نسخه الکترونیک توسط سازمان تأمین اجتماعی به دارو‌خانه‌ها پرداخت دفتر هزینه‌های بیمه‌شدگان دریافت نخواهد شد.

وی تأکید کرد: مصوبه شورای عالی بیمه از طریق مجاری قانونی به دارو‌خانه‌ها ابلاغ شده و از ۹ مردادماه بابت هر نسخه الکترونیک مبلغ ۴هزار تومان به دارو‌خانه‌ها پرداخت می‌شود.

سالاری افزود: برخی دارو‌خانه‌ها قبل از تصویب و ابلاغ این قانون به صورت خودسرانه مبالغی را از مردم دریافت کرده‌اند که این اقدام به‌طور قطع غیرقانونی بوده و دارو‌خانه‌ها مکلف به بازگرداندن این مبالغ هستند. گفتنی است، طی روزهای اخیر مطلبی در فضای مجازی منتشر شده بود که در آن دفتر هزینه‌های تأمین اجتماعی و نوشتن دارو در سربرج پزشکان، با مراجعه به دارو‌خانه، اعتبار بیمه بیمار در سامانه تأمین اجتماعی چک و مبلغ ۵ هزار و ۱۵۰ تومان برای او فاکتور می‌شود.

جلیل سعیدلو، دبیر انجمن داروسازان نیز ششم مردامه در گفت‌وگو با ایرنا در همین رابطه گفته بود: دریافت هزینه بابت نسخه‌نویسی از خدمات الکترونیک با حذف دفترچه‌های بیمه قانونی بوده و انجمن داروسازان منتظر مصوبه هیئت وزیران در این زمینه است.

چاپ و عرضه دفترچه جدید تأمین اجتماعی از اول اسفندماه ۹۹ در همه شعب و کارگزاری‌های سراسر کشور متوقف شد.

بنابراین، سامانه نسخه الکترونیک سازمان تأمین اجتماعی در دسترس همه مراکز درمانی طرف قرارداد است و پزشکان اعم از طرف قرارداد و غیر طرف قرارداد می‌توانند با ثبت‌نام در سامانه نسخه الکترونیک سازمان تأمین اجتماعی ep.tamin.ir در دریافت نام کاربری، نسبت به نسخه‌نویسی الکترونیک اقدام کنند.

به گفته مصطفی سالاری، مدیر عامل سازمان تأمین اجتماعی هم از اول اسفندماه، بیمه‌شدگان و یازنشتگان این سازمان با تمام صفحات دفترچه، نمی‌توانند استحقاق درمان جدید ندارند و با ارائه کارت ملی می‌توانند به پزشکان و مراکز درمانی اعم از طرف قرارداد و غیر طرف قرارداد تأمین اجتماعی سراسر کشور مراجعه کنند.

همچنین به پزشکان و مراکز درمانی اعم از طرف قرارداد و غیر طرف بنا بر اظهارات وی، در صورت عدم امکان یا تمایل به استفاده از سامانه نسخه الکترونیک، پزشکان می‌توانند نسخه بیمه‌شدگان تأمین اجتماعی را در سرنسخه نوشته و سرنسخه پزشکان اعتباری مشابه با صفحات دفترچه‌های کاغذی خواهد داشت.

همچنین به بیمه‌شده‌ها یاد‌آورشسته پیش از مراجعه به مراکز پزشکی می‌توانند استحقاق درمان خود را از طریق سامانه eservices.tamin.ir یا کد دستوری ۱۶۶۶۶# دریافت و در صورت عدم دسترسی به اینترنت، پزشکان و بیمه‌شدگان می‌توانند با مراجعه به کد دستوری ۱۴۲۰#۴# از استحقاق درمان مطلع شوند.

خبرگوشانه

- رئیس سازمان پژوهش و برنامه‌ریزی آموزشی از تألیف کتاب‌های زبان آلمانی و فرانسو و اجرای محدودی از آزمایشی از راه پایه هفتم خبر داد و گفت: این دو، جزو دروس اختیابی هستند. باید دانش آموزان را به تدریج از وابستگی شان به زبان انگلیسی رها کنیم.
- فوق تخصص گوارش و کبد با بیان اینکه بیمار مبتلا به هیاتیت با علامتی همچون تب، ضعف، بی‌حالی، بی‌اشتهایی، تهوع روبه‌رو است، گفت: استفراغ از برخی دارو‌ها، مکمل‌ها و هورمون‌های بدنسازی می‌تواند هیاتیت ایجاد کند.
- سن ورود به دانشگاه فرهنگیان یکبار دیگر دستخوش تغییر شد و برخلاف گفته‌های مسئولان وزارت آموزش و پرورش، حداکثر سن ورود به این دانشگاه از ۲۴ سال به ۲۲ سال رسید، این تغییرات لحظه‌ای باعث بی‌اعتمادی داوطلبان شده‌است.
- سرپرست سازمان آموزش کت کشور گفت: سرویس مکان یاب اورژانس فعال‌شده و زمان رسیدن بر سر بالین بیمار را حدود سه دقیقه کاهش داده و باعث سرعت عمل می‌شود.
- مدیر کل روابط بین‌الملل ستاد مبارزه با موادمخدر گفت: جمهوری اسلامی ایران، دارای تجارب ارزنده و ارزشمندی در حوزه مبارزه با موادمخدر نسبت به دیگر کشورها است؛ به همین منظور همواره با دانشجوی پزشکی و همکارانش، نشست‌های آموزشی مواجه بوده‌است.
- یک متخصص بیماری‌های عفونی و گرمسیری با بیان اینکه بیماران زمینیه‌ای قبل از تزریق واکسن کووید۱۹ در تغییر خودسرانه در مصرف دارو پرهیز کنند، گفت: برخی‌عوارض واکسن صرفاً در این گروه جمعیتی ناشی از قطع خودسرانه و افزایش یا کاهش مصرف دارو اتفاق می‌افتد.
- بسی نامطبوع مسیر فروردگاه امام (ره) یکی از مشکلات زیست‌محیطی استان تهران بوده‌است؛ مسئله‌ای که به گفته رئیس سازمان محیط‌زیست در سال ۹۷ مورد گلگه‌اندی مقام معظم رهبری قرار گرفته و دستور داده‌بوند تا پایان دولت این مسئله رفع شود.
- با گذشت سه سال از این دستور و در پایان دولت دوازدهم و به‌رغم اقدامات انجام شده، این مشکل هنوز وجود دارد و حل نشده‌است.
- معاون برنامه‌ریزی و توسعه منابع وزارت آموزش و پرورش از نقل و انتقال اضطراری فرهنگیان در اوایل شهریورماه خبر داد و گفت: در حال رایزنی با سازمان امور اداری استخدامی هستیم تا مجوزی دریافت کنیم و بتوانیم در زمان نقل و انتقال اضطراری برای آنها که به تبعیت از همسرشان وارد کلاشهرها می‌شوند، کاری کنیم.
- رئیس بنیاد مستضعفان ضمن بیان اینکه در کنار کادر درمان خواهیم ایستاد، گفت: در روند تزریق واکسن و تهیه مکان برای این امر می‌توانیم کمک کنیم. همه اماکن و هتل‌های بنیاد می‌تواند در خدمت باشد و همچنین برای تهیه واکسن، دارو و سرم نیز می‌توانیم کمک کنیم.